



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 9532 URL <http://www.osakagas.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本庄 武宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネジャー (氏名) 能村 一成 (TEL) 06-6205-4537  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 ( 機関投資家・アナリスト向け )

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	276,308	△19.1	38,407	△46.9	40,382	△45.5	26,909	△48.4
28年3月期第1四半期	341,532	△5.7	72,394	84.0	74,103	75.1	52,130	41.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 501百万円(△98.9%) 28年3月期第1四半期 44,711百万円( 18.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	12.94	—
28年3月期第1四半期	25.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,736,566	925,747	51.6
28年3月期	1,829,756	935,786	49.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 896,779百万円 28年3月期 906,623百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	533,000	△16.9	38,000	△59.6	38,000	△59.1	25,500	△61.4	12.26
通期	1,170,500	△11.5	85,500	△41.7	78,000	△42.2	52,000	△38.3	24.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	2,083,400,000株	28年3月期	2,083,400,000株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	3,283,470株	28年3月期	3,256,640株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	2,080,131,413株	28年3月期1Q	2,080,840,622株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、平成28年7月29日に機関投資家及びアナリスト向けの電話会議を開催する予定です。当日使用する決算説明資料は、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	405,500	△20.9	24,000	△69.0	33,000	△60.2	26,500	△56.3	12.74
通期	887,000	△14.7	47,500	△57.6	57,500	△49.3	45,000	△46.0	21.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
4. 参考情報 .....	8
(1) 四半期個別経営成績等の概況 .....	8
(2) 四半期個別ガス販売実績 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の売上高は、ガス事業で原料費調整制度によって都市ガスの販売単価が低めに推移したことなどにより、前年同期に比べて652億円減の2,763億円となりました。経常利益は、ガス事業で原料価格の変動がガス販売価格に反映されるまでのタイムラグによる影響が前年同期に比べて縮小したことなどにより、337億円減の403億円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、252億円減の269億円となりました。

なお、大阪ガス個別の経営成績については、P. 8「4. 参考情報 (1) 四半期個別経営成績等の概況」をご覧ください。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、1兆7,365億円となり、前期末と比較して931億円の減少となりました。これは主として、季節要因などにより現預金や売掛債権等の流動資産が減少したことなどによるものです。

なお、純資産は9,257億円となり、自己資本比率は51.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月27日に公表した業績予想から修正はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## (税金費用の計算)

連結子会社の税金費用については、主として、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

## (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

## (追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
製造設備	89,192	88,696
供給設備	297,424	293,346
業務設備	60,257	59,801
その他の設備	291,836	287,961
建設仮勘定	172,949	168,815
<b>有形固定資産合計</b>	<b>911,659</b>	<b>898,621</b>
無形固定資産	89,613	83,902
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	236,774	215,409
その他	76,883	79,458
貸倒引当金	△1,811	△3,410
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>311,846</b>	<b>291,457</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>1,313,119</b>	<b>1,273,981</b>
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	209,982	180,480
受取手形及び売掛金	167,246	141,823
たな卸資産	79,782	78,152
その他	60,735	63,180
貸倒引当金	△1,110	△1,052
<b>流動資産合計</b>	<b>516,636</b>	<b>462,585</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,829,756</b>	<b>1,736,566</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	184,975	184,976
長期借入金	300,588	269,683
ガスホルダー修繕引当金	1,649	1,785
保安対策引当金	12,549	12,265
投資損失引当金	6,999	6,999
債務保証損失引当金	1,757	—
器具保証引当金	8,377	8,172
退職給付に係る負債	18,145	18,315
その他	59,589	64,591
固定負債合計	594,633	566,790
流動負債		
支払手形及び買掛金	53,882	43,472
短期借入金	25,916	21,976
その他	219,537	178,579
流動負債合計	299,336	244,028
負債合計	893,970	810,819
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,320	19,320
利益剰余金	712,401	728,909
自己株式	△1,275	△1,286
株主資本合計	862,613	879,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,143	39,470
繰延ヘッジ損益	△12,347	△21,740
土地再評価差額金	△737	△737
為替換算調整勘定	28,924	15,140
退職給付に係る調整累計額	△15,972	△14,463
その他の包括利益累計額合計	44,010	17,668
非支配株主持分	29,162	28,968
純資産合計	935,786	925,747
負債純資産合計	1,829,756	1,736,566

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	341,532	276,308
売上原価	186,590	156,995
売上総利益	154,941	119,312
供給販売費及び一般管理費	82,547	80,904
営業利益	72,394	38,407
営業外収益		
受取利息	136	73
受取配当金	2,039	1,938
設備負担金収入	0	2,148
雑収入	2,511	2,296
営業外収益合計	4,688	6,457
営業外費用		
支払利息	2,598	2,350
雑支出	380	2,131
営業外費用合計	2,979	4,482
経常利益	74,103	40,382
税金等調整前四半期純利益	74,103	40,382
法人税等	21,420	13,283
四半期純利益	52,682	27,098
非支配株主に帰属する四半期純利益	552	189
親会社株主に帰属する四半期純利益	52,130	26,909



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	52,682	27,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,296	△4,678
繰延ヘッジ損益	△2,683	△3,311
為替換算調整勘定	△5,000	△10,057
退職給付に係る調整額	169	1,542
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,752	△10,093
その他の包括利益合計	△7,970	△26,597
四半期包括利益	44,711	501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,826	567
非支配株主に係る四半期包括利益	△114	△65

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・ 電力・ その他 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	255,957	48,267	4,433	47,769	356,428	△14,896	341,532
セグメント利益							
営業利益	59,199	8,465	1,025	3,122	71,812	581	72,394
持分法による投資利益 又は損失(△)	△2	△280	216	258	192	—	192
計	59,196	8,185	1,242	3,381	72,005	581	72,586

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・ 電力・ その他 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	196,887	40,293	3,020	49,209	289,410	△13,102	276,308
セグメント利益 又は損失(△)							
営業利益又は損失(△)	32,481	3,607	△1,722	3,430	37,796	611	38,407
持分法による投資利益 又は損失(△)	25	△73	△724	110	△662	—	△662
計	32,506	3,533	△2,447	3,540	37,133	611	37,745

## 4. 参考情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(単位: 億円)

収益			対前年 同四半期 増減	率(%)	費用			対前年 同四半期 増減	率(%)
製品売上	ガス売上	1,551	△569	△26.8	営業費	売上原価	647	△280	△30.2
						販管費	641	△14	△2.3
						計	1,288	△294	△18.6
その他 売上	受注工事	53	+0	+0.6	その他 費用	受注工事	50	△0	△0.0
	器具販売	218	△20	△8.6		器具販売	182	△27	△12.9
	託送供給収益等	13	△0	△6.2					
	附帯事業	329	△53	△14.0		附帯事業	314	+3	+1.3
	計	614	△74	△10.8		計	548	△23	△4.0
総売上高		2,165	△643	△22.9	総費用		1,836	△318	△14.8
					営業利益		329	△325	△49.7
営業外収益		162	+82	+102.7	営業外費用		24	△1	△4.3
					経常利益		468	△242	△34.1
					四半期純利益		365	△155	△29.9

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しています。

(2) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期 (a) (H28/4～H28/6)	前年同四半期 (b) (H27/4～H27/6)	増減値 (a)-(b)	増減率 (%)
お客さま数 〔取付メーター数〕 (千件)	家庭用	6,909	6,857	+53	+0.8
	業務用	349	347	+3	+0.8
	計	7,259	7,203	+55	+0.8
家庭用1戸当たり 平均月間使用量 (m <sup>3</sup> /月)		28.0	28.9	△0.9	△3.0
ガス 販売 量 (百万m <sup>3</sup> )	家庭用	501	512	△11	△2.2
	業務用	1,383	1,280	103	+8.1
	工業用	1,091	978	114	+11.6
	商業用	178	185	△7	△4.0
	公用・医療用	114	117	△3	△2.4
	他ガス 事業者向け	115	110	5	+4.2
	計	1,999	1,902	97	+5.1

[45MJ/m<sup>3</sup>表示]